ГОМЕЛЬСК! АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ЖЛОБ1НСК1 РАЕННЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

РАШ ЭННЕ

^-3 /л № Я 93 9
г. Жлобш

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЖЛОБИНСКИЙ РАЙОННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

г. Жлобин

Об утверждении Комплексного
плана основных мероприятий и
состава районного отделения
группы управления по
реализации государственного
профилактического проекта
«Жлобин - здоровый город» на
2020-2025 годы

Во исполнении пунктов 6, 8 плана основных мероприятий по
реализации государственного профилактического проекта «Здоровые
города и поселки», утвержденного протоколом заседания
Межведомственного совета по формированию здорового образа жизни,
контролю за неинфекционными заболеваниями, предупреждению и
профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании и потребления
табачного сырья и табачных изделий при Совете Министров Республики
Беларусь от 30 октября 2019 года № 2, подпункта 2.2 пункта 2 протокола
заседания межведомственной комиссии по формированию здорового
образа жизни Жлобинский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить:
Комплексный план основных мероприятий по реализации

государственного профилактического проекта «Жлобин - здоровый
город» на 2020-2025 годы (прилагается);

состав районного отделения группы управления по реализации
государственного профилактического проекта «Жлобин - здоровый
город» (прилагается).

2; Государственному учреждению «Жлобинский районный центр
гигиены и эпидемиологии» (далее - ГУ «Жлобинский райЦГЭ») (Кваченюк
С.К.), учреждению здравоохранения «Жлобинская центральная районная
больница» (Топчий Е.Н.), отделу образования, спорта и туризма

Н гч О Q *1 ИЧ и ( о и / t

2

Жлобинского районного исполнительного комитета (далее - Жлобинский
райисполком) (Соловьев А.Н.), отделу внутренних дел Жлобинского
райисполкома (Мельник Г.В.), управлению по труду, занятости и
социальной защите Жлобинского райисполкома (Никитина М.Е.), отделу
идеологической работы, культуры и по делам молодежи Жлобинского
райисполкома (Романенко М.А.), учреждению «Жлобинская районная
газета «Новы дзень» (Мельникова Г.В.), Жлобинской районной
организации Белорусского Общества Красного Креста (Чвырова О.Н.)*,
общественному объединению «Белорусский республиканский союз
молодежи» (Холупова Е.В.)* принять меры по исполнению
запланированных мероприятий проекта «Жлобин - здоровый город» на
2020-2025 годы в установленные сроки.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя председателя Жлобинского райисполкома Нехай В.В.,
главного государственного санитарного врача Жлобинского района,
главного врача ГУ «Жлобинский райЦГЭ» Кваченюка С.К.

Исполняющий обязанности
председателя

Управляющий делами

В. А. Ундруль

Л.В. Панглиш

*По согласованию

УТВЕРЖДЕНО
Решение
Жлобинского районного
исполнительного комитета

от ЛЗ 12. 2019 № Л 9 93

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
основных мероприятий по реализации проекта
«Жлобин - здоровый город» на 2020-2025 годы

№
п.п.

Наименование мероприятий Исполнители Срок выполнения

1 2 3 4
1. Проведение опроса населения с це­

лью изучения поведенческих факто­
ров риска.

Кваченюк С.К.,
Романенко М.А.

январь 2020 года и
далее до 1 ноября
ежегодно

2. Проведение заседаний межведом­
ственных советов по реализации пла­
на мероприятий проекта «Жлобин -
здоровый город».

Нехай В.В. 1 июня и 1 ноября
ежегодно

3. Корректировка плана мероприятий по
реализации проекта (при необходи­
мости).

Нехай В.В. 1 декабря 2020 го­
да и далее ежегод­
но

4. Освещение в СМИ информации о хо­
де реализации проекта и проведенных
мероприятиях.

Кваченюк С.К.,
Романенко М.А.

при проведении
мероприятий

5. Организация деятельности волонтер­
ских групп.

Соловьев А.Н.,
Чвырова О.Н.,
Холупова Е.В.

при проведении
мероприятий и ак­
ций

6. Дополнительное озеленение и созда­
ние и (или) обновление зон отдыха,
спортивно-развлекательных объектов.

Андрусев С.А.,
Евсеев М.А.

в период реализа­
ции проекта

7. Создание социальной адаптации ин­
валидов, безбарьерной среды на ос­
нове принципа равных возможностей.

Никитина М.Е. в период реализа­
ции проекта

8. Разработка и создание на сайте стра­
ницы «Здоровые города и поселки».

Романенко М.А.,
Кваченюк С.К.

1 квартал 2020 го­
да

9. Снижение трудовых потерь от временной нетрудоспособности.
9.1. Анализ общей заболеваемости с времен­

ной утратой трудоспособности, число
случаев травматизма на производстве с
утратой трудоспособности.

Топчий Е.Н. ежеквартально

9.2. Проведение профилактических меро­
приятий в рамках единых дней здоровья,
информационно-образовательных акций.

Кваченюк С.К. в дни проведения
единых дней здоро­
вья и широкомас­
штабных акций

9.3. Проведение акций по профилактике бо­
лезней системы кровообращения.

Кваченюк С.К.
Топчий Е.Н.

еженедельно

9.4. Подведение итогов реализации проекта
«Против зависимостей» на базе ОАО
«Жлобинмебель»

Кваченюк С.К.
•

1 квартал 2020 года

9.5. Возобновление реализации профилакти­
ческого проекта по формированию здо­
рового образа жизни в трудовом коллек­
тиве

Кваченюк С.К. 1 полугодие 2020
года

10. Сокращение потребления табака и обеспечение эффективной реализации анти-
табачного законодательства.
10.1. Проведение мероприятий по борьбе с

табакокурением в общественных местах.
Мельник Г.В.,
Кваченюк С.К.

еженедельно

10.2. Отказ от потребления табака, проведе­
ние Дней без табака (приостановление
реализации табачных изделий).

Говор С.В.,
Кваченюк С.К.

при проведении ак­
ций и единых дней
здоровья

10.3. Создание зон, свободных от курения. Кваченюк С.К. ежегодно
11. Развитие учреждений образования с внедрением элементов, обеспечивающих со­
хранение и укрепление здоровья детей и подростков.
11.1. Проведение мониторингов учреждений

образования с целью соблюдения сани­
тарно-эпидемиологического законода­
тельства.

Кваченюк С.К. в рамках плана про­
ведения мониторин­
гов

11.2. Соблюдение санитарно-
эпидемиологического законодательства
в учреждениях образования, выполнение
рекомендаций ЦГЭ.

Кваченюк С.К.,
Соловьев А.Н.

постоянно

11.3. Оценка деятельности УО в рамках про­
екта «Школа - территория здоровья».

Кваченюк С.К.,
Соловьев А.Н.

ежегодно

11.4. Привлечение учреждений образования в
реализацию проекта «Школа - террито­
рия здоровья».

Кваченюк С.К.,
Соловьев А.Н.

ежегодно

11.5. Обеспечение учреждений образования
современным оборудованием.

Соловьев А.Н. при возможности

12. Снижение уровня поведенческих рисков у молодежи.
12.1. Проведение акций, флэшмобов, дней от­

крытой информации по формированию
здорового образа жизни.

Кваченюк С.К.,
Соловьев А.Н.,
Чвырова О.Н.,
Холупова Е.В.

в рамках проведения
мероприятий по
ЗОЖ

12.2. Организация выставок информационно-
образовательных материалов в учрежде­
ниях образования, библиотечной сети
города.

Соловьев А.Н.,
Романенко М.А.

в рамках проведения
мероприятий по
ЗОЖ

12.3. Организация и проведение уроков здо­
ровья, классных часов по вопросам здо­
рового образа жизни.

Соловьев А.Н. еженедельно

12.4. Участие в областном профилактическом
проекте «Здоровое поведение - мой вы­
бор».

Кваченюк С.К.,
Соловьев А.Н.

2020 год

12.5. Возобновление реализации проекта «Мы
выбираем здоровье».

Кваченюк С.К. январь 2020 года

12.6. Организация и проведение спортивных
мероприятий, конкурсов (плакатов, ри­
сунков, сочинений и др.), квест-игр,
направленных на повышение осведом­
ленности о ЗОЖ

Кваченюк С.К.,
Соловьев А.Н.

постоянно

13. Разработка и распространение ин- Участники постоянно

формационно-образовательных мате­
риалов по вопросам сохранения и
укрепления здоровья.

группы управ­
ления

14. Проведение тематических вечеров на
базе сельских домов культуры.

Романенко М.А. при проведении
акций и единых
дней здоровья

15. Проведение обучающих мероприятий
с населением по повышению грамот­
ности в вопросах здоровья.

Участники
группы управ­
ления

в период реализа­
ции проекта

16. Инициирование на предприятиях
пищевой промышленности выпуска
продукции с пониженным содержа­
нием сахара, соли, жира, обогащен­
ной витаминами и нутриентами.

Участники
группы управ­
ления

в период реализа­
ции проекта

УТВЕРЖДЕНО
Решение
Жлобинского районного
исполнительного комитета

от 12.2019 №

СОСТАВ
районного отделения группы
управления по реализации проекта
«Жлобин - здоровый город»
на 2020-2025 годы

Нехай Валентина
Васильевна

- заместитель председателя Жлобинского
районного исполнительного комитета (далее

райисполком), руководитель группы
управления;

Кваченюк Сергей
Константинович

- главный государственный санитарный врач
Жлобинского района, заместитель
председателя межведомственной комиссии;

Науменко Марина
Владимировна

фельдшер-валеолог государственного
учреждения «Жлобинский районный центр
гигиены и эпидемиологии», секретарь
межведомственной комиссии;

г 7

Мельник Геннадий
Владимирович

начальник отдела внутренних дел
Жлобинского райисполкома;

Мельникова Галина
Владимировна

главный редактор районной газеты «Новы
дзень»;

Никитина Мария
Евгеньевна

- начальник управления по труду, занятости и
социальной защите Жлобинского
райисполкома;

Романенко Марина
Анатольевна

исполняющая обязанности начальника
отдела идеологической работы, культуры и
по делам молодежи Жлобинского

райисполкома;

Соловьев
Александр
Николаевич

Топчий Евгений
Николаевич

Холупова Елена
Владимировна

Чвырова Ольга
Николаевна

- начальник отдела образования, спорта и
туризма Жлобинского райисполкома;

- главный врач учреждения здравоохранения
«Жлобинская центральная районная
больница»;

- первый секретарь Жлобинской районной
организации 00 «Белорусский
республиканский союз молодежи»;

- председатель Жлобинской
организации Белорусского
Красного Креста.

районной
Общества